

زمزمه نرسیدن نتانیا‌هو به قدرت تقویت شد

در ادامه ناکامی صهیونیست‌ها برای تشکیل دولت، منابع آگاه امکان اینکه نخست‌وزیر این رژیم بتوانند در این زمینه نقش مؤثری ایفا کنند، را بسیار آندک ارزیابی کرده‌اند. این موضوع باعث شده گزینه واگذاری تشکیل دولت به کنست قوت بگیرد.

انتخابات ۲۳ مارس (سوم فروردین) نتوانست گره سیاسی در رژیم صهیونیستی را باز کند. اگرچه حزب لیکود به ریاست بنیامین نتانیا‌هو با کسب ۳۰ کرسی، در صدر نتایج انتخابات قرار گرفت اما اختلافات سیاسی و پرونده‌های فساد نخست‌وزیر مانع از تشکیل دولت جدید شد. روز چهار شنبه نیز یک منبع نزدیک به بنیامین نتانیا‌هو اعلام کرد، امکان موفقیت وی در تشکیل دولت تقریباً وجود ندارد و لیکود طی دو هفته گذشته بسیار تضعیف شده است. این در حالی است که نتانیا‌هو بار دیگر بدون انحلال کنست (پارلمان رژیم صهیونیستی)، خواهان استفاده از روش انتخابات مستقیم برای تعیین نخست‌وزیر است.

روون ریولین، رئیس رژیم صهیونیستی ماه جاری (آوریل) نتانیا‌هو را مسئول تشکیل دولت کرد. روزنامه اسرائیل هیوم روز چهارشنبه نوشت که چهارم ماه مه (۱۴ اردیبهشت) مهلت ۲۸ روزه نتانیا‌هو برای تشکیل دولت پایان می‌یابد و در صورت شکست وی، ریولین با رهبران احزاب کنست به صورت تلفنی رایزنی می‌کند تا نامزدی که بیشترین شانس را برای تشکیل دولت دارد، مشخص شود.

در گزارش اسرائیل هیوم آمده است که با توجه به اینکه شرایط تشکیل دولت برای هیچ یک از رهبران احزاب سیاسی رژیم صهیونیستی فراهم نیست، مشاور رئیس تشکیلات خودگردان با اشاره به احتمال به نتایج منتقل نشود و این ماموریت به کنست منتقل شود تا یک شخص توانمند را مکلف به تشکیل دولت کند که بتواند رضایت اکثریت کنست (۶۱ نماینده) را جلب کند و به این ترتیب، مانع از برگزاری یکمین انتخابات شود.

■ **احتمال تعویق انتخابات فلسطین**

صهیونیست‌ها که در زمینه تشکیل دولت به بن‌بست برخورد کرده‌اند، از تلاش برای تعویق انتخابات فلسطین نیز فرو گذار نیستند. نییل شعث، مشاور رئیس تشکیلات خودگردان با اشاره به احتمال به نتایج نرسیدن تلاش‌های فلسطینی‌ها در سطح بین‌المللی برای اعمال فشار بر رژیم اسرائیل با هدف موفقیت یا برگزاری انتخابات در قدس، از احتمال به تعویق افتادن برگزاری انتخابات خبر داد. وی در گفت‌وگو با العربی‌الجدید گفت: «ما نمی‌خواهیم به هیچ دلیلی انتخابات را به تعویق بیندازیم اما از طرفی نمی‌خواهیم به اسرائیل اجازه دهیم که مانع از رای دادن اهالی قدس (فلسطینی‌ها) در انتخابات شود و تنها دلیلی که می‌تواند ما را به سمت تعویق انتخابات سوق دهد، همین موضوع است.» قرار است تشکیلات خود گردان، ۲۶ یا ۲۷ آوریل (۲۶ یا ۲۷ اردیبهشت) در امکان تعویق برگزاری انتخابات تصمیم‌گیری کند.

دورنما

طالبان: شروط ما محقق شود به استانبول می‌رویم
سرخنگوی طالبان در باره حضور در نشست استانبول گفت که اگر خواسته‌های این گروه در مورد خروج نیروهای امریکایی از این کشور براساس توافق این گروه با دولت قبلی امریکا برآورده شوند، در تصمیم خود برای شرکت در این نشست تجدیدنظر نمی‌کنند.
همزمان فرمانده نیروهای مرکزی امریکا در باره قابلیت اطمینان به طالبان به عنوان یک شرک یک مذاکره برای واشنگتن و دیپلمات‌های افغان به دنبال طرح خروج نظامیان امریکایی از طولانی‌ترین جنگ ایالات متحده، به شدت اصرار زد تردید کرد.
«ذبح‌الح مجاهد» سخنگوی طالبان گفت که کمترین مدت در صورت برآورده شدن خواسته‌های این گروه، در موضع خود درباره شرکت در کنفرانس در استانبول تجدیدنظر کند. مجاهد افزود: ما در کنفرانس ترکیه با آن شرایطی که آنها می‌خواهند ما شرکت کنیم شرکت نمی‌کنیم. اگر در خواست‌ها و ملاخطات ما برای نشست برآورده شود، می‌توانیم در موضع خود تجدیدنظر کنیم. پیش از این شبکه تلویزیونی الجزیره با استناد به منبعی در شورایی عالی مصالحه ملی افغانستان گزارش داده بود، که گفته می‌شود کنفرانس درباره افغانستان در استانبول به دلیل اعتماد نماندن کان گروه طالبان از شرکت در آن به تعویق افتاده است.
ضمیر کابلوف، فرستاده ویژه رئیس‌جمهور روسیه، رئیس بخش دوم آسیا-ا وزارت خارجه روسیه هم گفت، که مسکو امیدوار است که طالبان سرانجام در کنفرانس استانبول در مورد افغانستان شرکت کنند. کابلوف خاطرنشان کرد که مسکو مقدمات این رویداد را از نزدیک پیگیری می‌کند و روشن بود که اختلافات بین همه طرف‌های مذاکره‌کننده افغانستان هنوز هم بسیار زیاد است.
طالبان پیش‌تر اعلام کرده بود، تا زمانی که همه نیروهای خارجی از افغانستان خارج شوند، قصد شرکت در این کنفرانس‌ها را ندارند. در ماه آوریل، مقامات امریکایی تصمیم به عقب‌نشینی نیرو‌ها از افغانستان پیش از ۱۱ سپتامبر اعلام کردند، در حالی که پیش از این در مذاکرات در قطر، تاریخ خروج نیروهای خارج‌ای اول ماه می تعیین شده بود.

■ **بی اعتمادی امریکا به طالبان**

در شرایطی که دستور جو بایدن برای عقب‌نشینی تمام نیروهای امریکایی از افغانستان تا یازدهم سپتامبر اجرایی می‌کند،خروج نیرو‌ها قرار است از اول مه آغاز شود؛ ژنرال کنت مک کنزی، فرمانده نیروهای مرکزی امریکا در غرب آسیا در اظهاراتی درباره خروج از افغانستان در کمیته سرویس‌های مسلح مجلس نمایندگان امریکا گفت هنوز معلوم نیست که ایالات متحده قیفاً چگونه تهدیدات القاعده یا داعش را که پس از عقب‌نشینی به وجود می‌آید، شناسایی کرده و به آنها واکنش نشان می‌دهد. مک کنزی گفت، ایالات متحده توافقنامه‌های اساسی نظامی با همسایگان افغانستان عقد نکرده است و هنوز روی یک توافق دیپلماتیک حاکم بر نیروهای امنیتی که بتوانند در سفارتخانه امریکا در کابل باقی بمانند، کار می‌کند. مک کنزی در نشست این کمیته گفت: من عمیقاً در باره قابلیت اطمینان طالبان تردید دارم... اما باید بینیم که آنها دست به چه کاری می‌زنند. اگر آنها بخواهند در آینده افغانستان از طرف جامعه بین‌المللی به رسمیت شناخته شوند، باید به توافق‌هایی که بسته‌اند، پایبند بمانند. صحبت‌های این ژنرال امریکایی یک روز پس از آن انجام شد که سه منبع مطلع به رویترز گفتند که کنفرانس صلح افغانستان با پشتیبانی واشنگتن در ترکیه که برای روز شنبه برنامه‌ریزی شده بود، بر سر عدم مشارکت طالبان به تعویق افتاد. مک کنزی در ادامه گفت: ایالات متحده توافقی با طالبان ندارد که تضمین کند این شبه‌نظامیان بعد از اول مه به نیروهای امریکایی حمله نمی‌کنند اما ارتش آمادگی دارد در صورت بروز چنین موردی اقدام کند.

■ **آلمان ۲ ماه زودتر می‌رود**

همزمان با شدت گرفتن اظهارنظر‌ها در امریکا و ناتو درباره طرح دولت جو بایدن برای خروج نظامیان این کشور از افغانستان، وزارت دفاع آلمان اعلام کرد در تلاش است حداقل دو ماه زودتر از برنامه زمانی دولت جو بایدن برای خروج نظامیان امریکایی از افغانستان، نظامیان آلمانی را از افغانستان خارج کند. بنابر گزارش خبرگزاری آلمان، ارتش آلمان در مشورت با متحدان این کشور در ناتو در حال آماده شدن برای خروج سریع‌تر نظامیان آلمانی از افغانستان است. خبرگزاری آلمان افزود: وزارت دفاع آلمان به اعضای بوندستاگ (پارلمان فدرال آلمان) اطلاع داد که برنامه برلین خارج کردن نظامیان خود از افغانستان در تاریخ چهارم جولای (۱۳ تیرماه) است.

پنج‌شنبه ۲ اردیبهشت ۱۴۰۰ | ۹ رمضان ۱۴۴۲

پیرالمحلل

سرویس بین‌الملل ۹۸۴۹۸۴۴۴

مرحله جوشکاری توافق در پایتخت‌ها!

شکل‌گیری کارگروه سوم در مذاکرات وین، نشان‌دهنده ورود به مرحله‌ای است که ایران یک بار طعم تلخ آن را چشیده است



به به‌جام حمایت می‌کند و آماده است در خصوص

تهیه متن توافق برای رسیدن به نتیجه‌ای که مورد قبول تمامی طرف‌ها باشد، همکاری کند. او گفته که لغو تمامی تحریم‌ها علیه ایران، «کلید موفقیت» در مذاکرات است، چیزی که ظاهراً بعد از دو هفته مذاکره، چشم انداز مناسب‌تری درباره کارهای لازم برای تحقق آن به دست آمده، ولی هنوز به یک توافق منجر نشده است. «ند پرایس» سخنگوی وزارت خارجه امریکا شامگاه سه‌شنبه گفت‌وگوهای وین را عملی و سیستماتیک توصیف کرد و گفت که این گفت‌وگوها مثبت بود و پیشرفت‌هایی وجود داشته اما همچنان مسیر طولانی پیش‌روی ماست. پرایس تأکید کرده که امریکا «هیچ امتیازی به ایران پیش از اطمینان یافتن از پایبندی کامل تهران به به‌جام تحریم‌ها» ندارد. عراقچی، هر چند روند مذاکرات را هم بعد از پایان مذاکرات در وین، در حالی که قرار است هفته آینده از سر گرفته شود، در باره وضعیت و چشم انداز مذاکرات، موضعی شبیه به موضع طرف امریکایی داشت. عراقچی، هر چند روند مذاکرات را به‌جام در وین ارزیابی کرد ولی مجدداً اصول و مواضع ایران در ارتباط با به‌جام و مسیری که باید طی شود، تأکید کرد و گفت که هیئت ایرانی هر زمان که روند تحریم‌ها به نفع امریکا باشد، متوقف خواهد کرد.

■ **کارگروه سوم کلیدی است**

آنگونه که همه طرف‌های مذاکره تأیید کرده‌اند،

عقب‌نشینی امریکا از تنش‌سازی بیشتر با روسیه در مورد واکراین

سفیر امریکا به زودی به مسکو برمی‌گردد

اوکراین رو به افزایش است، دیدار کنند. به گزارش خبرگزاری تاس، زلنسکی در یک پیام ویدئویی که سه‌شنبه شب منتشر شد، گفت: «مشاوران چهار کشور گروه نماندی (آلمان، روسیه، اوکراین و فرانسه) و همچنین زیرگروه امنیتی گروه تماس برای حل مسئله اوکراین، احیای کامل آتش‌بس در دونباس را در روز دوشنبه و سه‌شنبه مورد بحث قرار دادند.» وی گفت: «پیشنهادی برای دیدار در خط تماس برای دیدن و درک موقعیت به بهترین شکل ارائه شد. من چه چیزی را باید درک کنم؟ من هر ماه از آنجا بازدید می‌کنم. آقای پوتین من آماده‌ام حتی از این هم فراتر بروم و از شما دعوت کنم تا در هر مکانی از منطقه درگیری دونباس دیدار کنیم.»

عقب‌نشینی امریکا و متحدانش در مقابل روسیه، اوج خود رسیده بود و حتی در آستانه درگیری نظامی نیز پیش می‌رفت، اما هشدارهای مسکو، خودشان وارد کرد. جن ساسکی، سخنگوی کاخ سفید روز چهارشنبه طی نشست خبری روزانه خود اعلام کرد که جان جوزف سالیوان، سفیر امریکا در مسکو که پس از وقوع تنش میان روسیه و امریکا به واشنگتن آمده بود، به زودی به روسیه بازمی‌گردد. به گزارش خبرگزاری اناتولی، جن ساسکی اظهار داشت: «دلیل حضور سالیوان در اینجا دیدن خانواده‌اش است. حدود یک سال است از آنها دور است. همچنین با اسامی جدید در دولت بایدن نیز دیدار خواهد کرد.» وی به مسکو باز خواهد گشت.»

وی همچنین در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه این سفیر آیا با جو بایدن، رئیس‌جمهور امریکا دیدار خواهد کرد یا نه، تصریح کرد: «در برنامه بایدن هنوز چنین دیداری وجود ندارد.



۱۵۱۵ جوان

۶۱۸۹ | روزنامه جوان | شماره ۶۱۸۹

دکتر سید رضا میرطاهر

تغییر بازی به نفع ایران در آسمان

ژنرال کنت مک‌کنزی، فرمانده ستاد مرکزی نیروهای امریکایی در غرب آسیا (سنکتام) اذعان کرد قدرت پهبادی ایران باعث شده امریکا قدرت و برتری هوایی خود را در منطقه غرب آسیا از دست بدهد.

مک‌کنزی در جلسه استماع کمیته خدمات نیروهای مسلح مجلس نمایندگان امریکا گفته که ایران با استفاده از انواع پهبادهای رزمی و شناسایی، برتری هوایی امریکا در منطقه را به چالش کشیده است. به گفته او قدرت پهبادی ایران باعث شده امریکا برای اولین بار از جنگ کره، به‌ترتی هوایی خود را از دست بدهد. ژنرال مک‌کنزی در پاسخ به سؤالی در مورد برتری هوایی امریکا گفت: «استفاده گسترده ایران از پهبادهای کوچک و متوسط برای عملیات‌های شناسایی و هجومی بدین معنا است که برای اولین بار از زمان جنگ شبه‌جزیره کره در اوایل دهه ۱۹۵۰ ما بدون برتری کامل هوایی، عملیات انجام می‌دهیم. فرمانده سنکتام تأکید کرد: تا زمانی که نتوانیم شبکه‌ای برای شناسایی و نابودی سامانه‌های پهبادی ایران تولید کنیم، برتری کامل هوایی در اختیار ما نخواهد بود.

اذعان این فرمانده ارشد امریکایی به قدرت پهبادی ایران در واقع بار دیگر نشان داد که به‌رغم تبلیغات گسترده رسانه‌های غربی درباره ضعف شدن ایران در نتیجه اجرای سیاست فشار حداکثری از دوره ترامپ، تهران توانسته در عرصه نظامی با اتکا به ظرفیت‌ها و توانمندی‌های داخلی و متخصصان بومی، نیروی پهبادی عظیمی را ایجاد کند که قادر به به چالش کشیدن برتری هوایی امریکا در منطقه غرب آسیا است. در واقع پهبادهای ایرانی توانسته‌اند ضمن انجام انواع عملیات شناسایی از تجهیزات و نیروهای امریکایی در منطقه در موارد لازم اقدامات رزمی و ضربتی نیز به انجام رسانند و همین مسئله موجب شگفتی طرف امریکایی شده است.

در سند اولیه استراتژی امنیت ملی دولت بایدن که در مارس ۲۰۲۱ تحت عنوان «ارنمای موقت راهبردی امنیت ملی» منتشر شد تأکید شده که ایران به عنوان بازیگری منطقه‌ای، به پیگیری توانمندی‌ها و فناوری‌هایی که «تغییردهنده قواعد بازی» است پرداخته است. آنچه مد نظر واشنگتن است دستاوردهای چشمگیر ایران در زمینه فناوری‌های پهبادی، موشکی و هسته‌ای است که با توجه به اهمیت فزاینده آنها در قدرت نظامی و قدرت صنعتی کشورها با واکنش منفی امریکا مواجه شده است. ایران در سال‌های اخیر گام‌های بسیار بلندی در زمینه توسعه انواع پهبادها و استفاده مؤثر از آنها در عرصه عملیاتی داشته است. به گفته مایکل پائینس، کارشناس نظامی امریکایی، پیشرفته‌ترین استفاده‌کنندگان پهبادهای ایران، گروه‌های مورد حمایت این کشور از جمله انصارالله یمن هستند که اسرائیل را در این زمینه به چالش کشیده‌اند.

پیشرفت‌های جمهوری اسلامی ایران در زمینه دفاعی و تسلیحاتی به ویژه در عرصه پهبادی امری است که مورد تصدیق دولتم دشمن است. ایران اکنون جزو چند کشور معدود دنیا است که روندی رو به پیشرفت در زمینه طراحی، توسعه و ساخت انواع مختلف پهبادها دارد. این مسئله با توجه به نقش آفرینی روزافزون پهبادها در عرصه‌های مختلف نیروهای زمینی، هوایی و دریایی و نیز در بسیاری از حوزه‌های غیرنظامی از اهمیت روز افزونی برخوردار است. اکنون ایران قادر به طراحی و ساخت و عملیاتی نمودن گستره چشمگیری از پهبادهای کوچک تا پهبادهای بسیار بزرگ و دارای انواع پیشرفته‌ای ملخی و جت است. این پهبادها قادر به اجرای طیف وسیعی از مأموریت‌ها از جمله شناسایی، رزمی، تجسس، حملات انتحاری، گشت زنی و بسیاری وظایف دیگر هستند. ضمن اینکه با بر داشته شدن تحریم تسلیحاتی ایران از اکتبر ۲۰۲۰ طبق قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل، تهران قادر به بازآرایی و فروش گسترده پهبادها است که سال‌ها مسئله نیاز دیگر نگرانی‌های بزرگ واشنگتن محسوب می‌شود. اکنون اظهارات فرمانده سنکتام نشان می‌دهد که واشگتن نگرانی جدی درباره قدرت پهبادی ایران و تأثیر منفی آن بر برتری هوایی امریکا در منطقه دارد.

اخبار گوناگاه

■ **استرالیا ۴ توافق با ایران، چین و سوریه را لغو کرد**

دولت فدرال استرالیا برای اولین بار با استفاده از اختیارات جدیدی که به این دولت اعطا شده است، توافق‌های دولت محلی ویکتوریا با ایران، چین و سوریه را لغو کرد.

وبگاه استرالیاپی «ای بی سی نت» خبر داد، طبق اخبارات جدید اعطایی به دولت فدرال، ایسن دولت می‌تواند توافقات امضا شده دولت‌های ایالتی، نهادهای دولتی، شوراهای محلی و دانشگاه‌های استرالیا با کشورها و نهادهای خارجی را لغو کند. دو توافق از مجموع این چهار توافق لغو شده از سوی دولت فدرال استرالیا، مربوط به توافق دولت محلی ویکتوریا با چین در زمینه برپروژه «جاده و کمربند» (راه ابریشم جدید) است. دولت فدرال استرالیا همچنین توافق امضا شده بین «داره آموزش و پرورش ویکتوریا» با یک نهاد دولتی ایران را لغو کرد. رسانه‌های استرالیاپی توضیح بیشتری درباره اینکه چرا دولت فدرال این کشور توافق آموزشی ایالت ویکتوریا با «بهاد دولتی ایران» را لغو کرد، ارائه ندادند و توضیحی هم درباره مفاد این توافق ندادند.

■ **بشار اسد رسماً نامزد انتخابات ریاست جمهوری سوریه شد**

رئیس پارلمان سوریه خبر داد که رئیس‌جمهور فعلی این کشور رسماً برای نامزدی در انتخابات ریاست‌جمهوری در خواست داده است.

به گزارش خبرگزاری رسمی سوریه (سانا)، «حموده صباغ» رئیس پارلمان سوریه اعلام کرد که پارلمان از جانب دادگاه عالی قانون اساسی مطلع شده است که بشار حافظ اسد رسماً برای شرکت در انتخابات ریاست جمهوری سوریه در خواست شده‌اند. درباره اینکه چرا دولت این کشور توافق آموزشی ایالت ویکتوریا با «بهاد دولتی ایران» را لغو کرد، ارائه ندادند و توضیحی هم درباره مفاد این توافق ندادند.

■ **بشار اسد رسماً نامزد انتخابات ریاست جمهوری سوریه شد**

پیش از این، حموده صباغ اعلام کرده بود که انتخابات ریاست‌جمهوری برای سوریه‌ای مقیم خارج در ۲۱م در ۲۰۲۱ (۳۱ اردیبهشت) و سوریه‌ای داخلی این کشور در ۲۶م در ۲۰۲۱ (۷ خرداد) برگزار خواهد شد. دمشق همچنین از آغاز نام‌نویسی نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری در تاریخ ۱۹ آوریل (۳۰ فروردین) خبر داده و اعلام کرده بود که نامزدها ۱۰ روز برای نام‌نویسی مهلت دارند.

■ **رونمایی از هم‌زمی هوایی امارات و صهیونیسم**

منابع خبری از نخستین حضور مشترک نیروی هوایی امارات و رژیم صهیونیستی در مانور نظامی در یونان پس از عادی‌سازی روابط میان دو طرف خبر دادند. به گزارش ایسنا، شبکه خبری «۱۲۴» اعلام کرد که نیروی هوایی امارات برای نخستین بار پس از عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی با استفاده از چند جنگنده در کنار نیروی هوایی این رژیم در مانورهای هوایی درحال برگزاری در یونان شرکت کرده است.

این اولین مانویری است که پس از امضای توافقنامه عادی‌سازی روابط به شکل علنی با نیروی هوایی امارات درحال برگزاری است.

این مانور که از یکشنبه هفته جاری آغاز شده است، شامل تمرینات مشترک نظامی در چارچوب مانورهای بین‌المللی (INIOCHO) است که با مشارکت نیروهای هوایی ایالات متحده امریکا، قبرس، اسپانیا، فرانسه، اسلونی و کانادا در یونان درحال برگزاری است.